

Số: /KH-ĐTH

Hồng Bàng, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS,
“Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025”
và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12”

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-BCĐ ngày 31/10/2025 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố về việc tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” trong ngành giáo dục, Kế hoạch số 9129/KH-SGD ngày 27/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ tình hình thực tế, trường tiểu học Đình Tiên Hoàng xây dựng kế hoạch Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về phòng, chống HIV/AIDS; - Góp phần thực hiện mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS; - Lòng ghép giáo dục phòng, chống HIV/AIDS vào các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục giới tính trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện từng cơ sở giáo dục, bảo đảm tiết kiệm, an toàn;

- Đảm bảo triển khai tuyên truyền về “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS”; “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” tới 100% CBGV, NV và học sinh trong nhà trường.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

- Nội dung chủ đề năm 2025: “Đoàn kết là sức mạnh - Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS.”

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

+ “Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS

Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!”

- + “Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!”
- + “Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!”
- + “Thanh niên hiện đại, không ngại bao cao su!”

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn:

- Xây dựng Kế hoạch và hướng dẫn thực hiện.
- Phân công nhiệm vụ cho từng phòng chức năng, cá nhân phụ trách theo dõi, đôn đốc công tác tuyên truyền và tổng hợp báo cáo.

2. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần, tiết sinh hoạt lớp; lồng ghép thông điệp phòng, chống HIV/AIDS trong các giờ học.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền theo chủ đề năm 2025 “Đoàn kết là sức mạnh

- Phát động cuộc thi thi vẽ tranh tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong học sinh khối lớp 3,4,5

- Phát động phong trào thi đua “Trường học an toàn, không kỳ thị HIV/AIDS”.

3. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng các sự kiện

- Tổ chức Rung chuông vàng trong buổi chào cờ đầu tuần về chủ đề hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

4. Phối hợp và hỗ trợ học sinh bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS

- Vận động học sinh, giáo viên tích cực hỗ trợ, giúp đỡ, không kỳ thị, phân biệt đối xử với học sinh nhiễm HIV hoặc chịu ảnh hưởng bởi HIV/AIDS;
- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo mật thông tin người nhiễm HIV/AIDS trong trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các tổ chuyên môn triển khai thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chuyên môn lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS vào chương trình học tập phù hợp với lứa tuổi.

- Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12” trong nhà trường.

2. Giáo viên

-Lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS vào chương trình học tập phù hợp với lứa tuổi;

- Vận động đưa trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS, chống kỳ thị và phân biệt đối xử đối với trẻ em bị nhiễm HIV;

- Tham gia đầy đủ các chương trình tập huấn, hội nghị, hội thảo về công tác phòng chống HIV/AIDS do cơ quan chức năng tổ chức;

3. Tổng phụ trách

- Tổ chức tuyên truyền trong giờ chào cờ đầu tuần bằng hình thức Rung chuông vàng với chủ đề hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12”.

- Phát động và tổng hợp tranh vẽ với chủ đề hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12”.

- Tổng hợp và viết bài tuyên truyền trên trang web của nhà trường.

Trên đây là kế tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, “Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025” và “Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12”. của trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng. Đề nghị các tổ, bộ phận liên quan căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện có vấn đề gì chưa rõ báo với BGH để điều chỉnh kịp thời.

Nơi nhận:

- Các tổ, bộ phận;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Thị Thu Hằng